
 46

2.1. Ekonomicky aktivní cizinci v ČR podle typu ekonomické aktivity a 
státního občanství 

 
Počet ekonomicky aktivních cizinců mezi roky 2000 až 2004 vzrostl přibližně o 8 000 osob. 

Počet těchto osob rostl lineárně, ovšem s výjimkou roku 2002, kdy došlo k poklesu počtu ekonomicky 
aktivních cizinců oproti roku předchozímu téměř o 6 000 osob. K  31. 12. 2004 celkový počet 
ekonomicky aktivních cizinců, tj. cizinců v postavení zaměstnanců a cizinců vlastnících v ČR 
živnostenské oprávnění činil 173 203 osob. Cizinci v postavení zaměstnanců představovali 62 % 
ekonomicky aktivních cizinců,  osoby s živnostenským oprávněním pak zbylých 38 %. Obdobný poměr  
mezi zaměstnanci a živnostníky byl zachováván po celé sledované období, živnostníci pravidelně 
tvořili 37-38 % ekonomicky aktivních cizinců. 

Rovněž jen mírný posun byl zaznamenán v rámci cizinců v postavení zaměstnanců, z nichž se 
až do okamžiku vstupu ČR a Slovenska do EU (1. 5. 2004) vyčleňovali občané Slovenska registrovaní 
úřady práce (pro občany Slovenska platil odlišný režim získávání pracovního povolení než pro osoby 
ostatních zemí). Registrovaní občané SR tvořili v roce 2000 39 % ekonomicky aktivních cizinců, v roce 
2001 38 % a v roce 2002 se tento poměr ustálil na současných 35 %.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezi prvními patnácti státními občanstvími s nejvyššími počty ekonomicky aktivních osob se    

ve všech zkoumaných letech (2000 až 2004) nacházela více méně tatáž státní občanství (jedinou 
výjimkou bylo v roce 2004 státní občanství Makedonie, jež na patnácté pozici vystřídalo občanství 
Francie; mezi počty ekonomicky aktivních osob obou státních občanství byl však rozdíl minimální), 
rovněž pořadí dle četností bylo velmi stabilní, s několika nevýznamnými výjimkami.  

Mezi všemi ekonomicky aktivními cizinci byli nejvíce zastoupeni občané Slovenska, jejichž podíl 
se ve všech zkoumaných letech pohyboval okolo 40 % všech těchto osob. K 25 % se přibližovali 
občané Ukrajiny, mírně přes 10 % všech ekonomicky aktivních cizinců představovali občané 
Vietnamu. Přibližně podílu 5 % cizinců ekonomicky aktivních nabývali občané Polska, občané 
Bulharska a Ruska se pohybovali na hranici 2 % všech ekonomicky aktivních cizinců. Následovala 
státní občanství v tomto pořadí: občanství Německa, Moldavska, Spojených států, Mongolska, Srbska 
a Černé Hory, Spojeného království, Běloruska, Rumunska a Makedonie (pozn. pořadí k 31. 12. 
2004). 

 
Větší rozmanitost v podílech mezi státními občanstvími byla zaznamenána v rámci jednotlivých 

typů ekonomické aktivity.  
Nejvyšší podíl mezi osobami registrovanými a osobami s povolením k zaměstnání získali 

občané Slovenska – v roce 2000 občané Slovenska tvořili 61 % cizinců v postavení zaměstnanců      
(tj. 63.567 osob), v roce 2004 již o něco méně 55 % zaměstnaných osob-cizinců (59.818). 15 % 

Graf 42: Vývoj počtu ekonomicky aktivních cizinců v letech 
2000 - 2004 (31.12.) (Pramen: MPO ČR, MPSV ČR)

63 567 63 555 56 558 58 053 59 818

40 080 40 097 44 621 47 704 48 166

61 340 64 000 60 532 62 293 65 219

173 203168 031
161 711

167 652164 987

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2000 2001 2002 2003 2004

Po
čt

y 
os

ob

cizinci s platným živnostenským oprávněním
cizinci v postavení zaměstnanců
registrovaní občané SR (zaměstnanci)



 47

zaměstnanců (15.753) v roce 2000 mělo státní občanství Ukrajiny, na rozdíl od občanů Slovenska se 
jejich podíl zvýšil na 21 % v roce 2004 (22.399 osob). Významnější podíl získali již pouze občané 
Polska, kteří v roce 2000 tvořili 7 % cizinců v pozici zaměstnanců (7.679 osob), v roce 2004 pak 8 % 
těchto osob (8.882 osob).  

Cizincům s živnostenským oprávněním vévodila pouze tři státní občanství. Třicetiprocentní 
podíly byly zjištěny u občanů Vietnamu a Ukrajiny (občané Vietnamu tvořili v roce 2000 31 % (19.307 
osob), v roce 2004 34 % všech cizinců s živnostenským listem (22.046 osob); občané Ukrajiny 
představovali 35 % živnostníků v roce 2000 (21.402 osob), 30 % v roce 2004 (19.486 osob)). Mírně 
nad hranicí 10 % všech cizinců s živnostenským oprávněním se nacházeli ještě občané Slovenska  
(11 % v roce 2000 (6.670 osob), 13 % v roce 2004 (8.757 osob)). 

 


